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Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -1/2024-  τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης 2/2024 

 
ΘΕΜΑ: «Εκλογή αντιπροσώπων στον Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Ν. Ηλείας» 

 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 16 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 19.00΄, στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 1/639/12.1.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία 
δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «25», και ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

16. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
17. Χριστοφόρου Ευάγγελος  

 
18. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
19. Λυμπέρης Ερνέστο  

 
20. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
15. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

21. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

22. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
23. Κορτέση Άννα  
24. Τσαγρής Νικόλαος  

 
 

25. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, ανέφερε ότι με τις διατάξεις 
τού άρθρου 225 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) ρυθμίζεται το νομικό πλαίσιο λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ ανά την 
επικράτεια. Στα πλαίσια αυτά, λειτουργεί και ο Σύνδεσμος Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ηλείας. 

Σύμφωνα με το ΦΕΚ 438/Β΄/15-02-2019 –Β΄ «Διαπίστωση λειτουργίας του ΦοΔΣΑ Ηλείας στις 
διατάξεις του Ν. 4555/2018 και τροποποίησης της Συστατικής Πράξης του Συνδέσμου», ο ΦοΔΣΑ Ηλείας 
λειτουργεί απρόσκοπτα σύμφωνα με το καθεστώς που προβλέπεται στις διατάξεις του Ν. 4555/2018 
χωρίς την αναμονή των συνεχών παρατάσεων λειτουργίας του παρελθόντος. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 230 του ν. 4555/2018, ρυθμίζεται η σύνθεση του 
Διοικητικού Συμβουλίου των ΦοΔΣΑ με τη νομική μορφή του Συνδέσμου ΟΤΑ, όπως συμβαίνει και στην 
περίπτωση του ΦοΔΣΑ Ηλείας, και αναφέρονται τα εξής:  

«Το διοικητικό συμβούλιο του ΦοΔΣΑ συγκροτείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 246 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006)». Όσον αφορά τον αριθμό των αντιπροσώπων που θα εκλέξει κάθε 
Δήμος- Μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΦΟΔΣΑ, ορίζεται στο άρθρο 246 παρ. 2 του Ν. 3463/2006 
επισημαίνοντας ότι: «Το Διοικητικό Συμβούλιο συγκροτείται από αιρετούς αντιπροσώπους του κάθε Δήμου 
που εκλέγονται από τα Δημοτικά Συμβούλια τους. Ο αριθμός των αντιπροσώπων του καθενός από τους 
λοιπούς Δήμους, που μετέχουν στο Σύνδεσμο, βρίσκεται με την διαίρεση του πληθυσμού του δια του 
πληθυσμού του μικρότερου από αυτούς. Αν τυχόν απομένει κλάσμα μεγαλύτερο από μισή μονάδα, 
υπολογίζεται ως μονάδα» 

Τέλος, στο άρθρο 246 παρ. 6 του ν. 3463/2006-ΚΔΚ ορίζεται ότι:  
«Στην περίπτωση που ένα Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει περισσότερους από δύο (2) 

αντιπροσώπους, ο ένας από αυτούς εκλέγεται από τη μειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου». 
Στη συνέχεια, ο Δήμαρχος κ. Χριστοδουλόπουλος ανέφερε ότι, σύμφωνα με τα καινούργια 

πληθυσμιακά κριτήρια, ο δήμος Ήλιδας εκλέγει 3 μέλη, εκ των οποίων ένα προέρχεται από τη μειοψηφία 
τού δημοτικού συμβουλίου.  

Μετά τα παραπάνω, ο Δήμαρχος υπέβαλε προτάσεις εκ μέρους τής πλειοψηφίας, ο κ. Λυμπέρης 
εκ μέρους τής παράταξής του και ο κ. Παπαδάκος εκ μέρους τής δικής του, τόσο για τα τακτικά όσο και 
για τα αναπληρωματικά μέλη. 

Η Λαϊκή Συσπείρωση δήλωσε πως δεν καταθέτει πρόταση, λόγω της αντίθεσής της σε τέτοιου 
είδους φορείς, και ψηφίζει λευκό. 

Στη συνέχεια, η πρόεδρος κάλεσε το σύνολο των παρατάξεων του συμβουλίου να προχωρήσουν 
σε εκλογή, πρώτα για την πρόταση της πλειοψηφίας. 

Οι κ.κ. Γεωργοπούλου, Παπαγιαννόπουλος, Τσεριώνης, Γεωργουλής, Νικολόπουλος 
Ανδρουτσόπουλος, Αθανασόπουλος, Λαμπρινός, Ευσταθόπουλος, Κουτρουμπής Καραπιπέρης, Κράλλης, 
Τρικόγιας, Αναγνωστόπουλος, Γεωργούλιας, Παπαδάκος, Κότσιφας, Κορτέση, Τσαγρής, ψήφισαν υπέρ 
τής πρότασης του Δήμαρχου. 

Ακολούθησε η διαδικασία για την εκλογή των εκπροσώπων τής μειοψηφίας, από το σύνολο των 
μελών τού συμβουλίου. 

Στο σημείο αυτό, ο κ. Λυμπέρης υπέβαλε ένσταση επί της διαδικασίας, με το σκεπτικό ότι οι 
υποψήφιοι της μειοψηφίας πρέπει να ψηφιστούν μόνο από τις παρατάξεις τής μειοψηφίας και όχι και από 
την πλειοψηφία, και το αντίστοιχο ισχύει και για τους υποψήφιους της πλειοψηφίας. 

Η ένσταση δεν έγινε δεκτή από το προεδρείο και τον Δήμαρχο, και η παράταξη του κ. Λυμπέρη 
αποχώρησε, θεωρώντας τη διαδικασία άκυρη. Η πρόεδρος συνέχισε τη διαδικασία τής ψηφοφορίας  

Οι κ.κ. Γεωργοπούλου, Παπαγιαννόπουλος, Τσεριώνης, Γεωργουλής, Νικολόπουλος, 
Ανδρουτσόπουλος, Αθανασόπουλος, Λαμπρινός, Ευσταθόπουλος, Κουτρουμπής, Καραπιπέρης, Κράλλης, 
Τρικόγιας, Αναγνωστόπουλος, Γεωργούλιας, Παπαδάκος, Κότσιφας, Κορτέση, Τσαγρής ψήφισαν υπέρ 
τής πρότασης του κ. Παπαδάκου. 

Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, και δεδομένου ότι υπήρξε ισοψηφία, η πρόεδρος έκανε 
κλήρωση ανάμεσα στους ισοψηφήσαντες συμβούλους και οριστικοποιήθηκε η σειρά εκλογής τους, ως 
εξής: 

 
  Εκλέγονται αντιπρόσωποι του Δήμου Ήλιδας στο διοικητικό συμβούλιο του Φορέα Διαχείρισης 

Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α) Ν. Ηλείας, για τη δημοτική περίοδο 2024-2028, οι παρακάτω : 
 Τακτικά μέλη: 

1) Χριστοδουλόπουλος Χρήστος  Δήμαρχος 
2) Αθανασόπουλος Ιωάννης  Δημοτικός σύμβουλος πλειοψηφίας 
3) Παπαδάκος Ανδρέας   Δημοτικός σύμβουλος μειοψηφίας 
Αναπληρωτές: 
1) Ευσταθόπουλος Ηλίας  Δημοτικός σύμβουλος πλειοψηφίας 
2) Αναγνωστόπουλος Κων/νος  Δημοτικός σύμβουλος πλειοψηφίας 
3) Κότσιφας Διονύσιος   Δημοτικός σύμβουλος μειοψηφίας  

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -2- έτους 2024 

 
Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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